« Et primum quidem *Essentia* (*ἔσεν*) categoriarum et per se vagam atque ambiguum esse, nec satis certis finibus a reliquis generibus discerni ostendit, quia id quod non sit ne cogitari quidem possit; omnia igitur quodammodo partem aliquam hujus notiones habent.¹ — Tum *Quantum* notionem non simplicem esse monet, sed diversis duabus compositam, numero et magnitudine, quoniam, quicquid magnitudinem aliquam habet, id jam numeri notione comprehensum

¹ Voy. ci-dessus p. 150-155.

et definitum sit; solos igitur numeros in rerum generibus fuisse ponendos, non quanti notionem admiscendam, quae non in ipsis numeros, sed in res tantum numeratas cadat. — Simili vitio etiam Qualis notionem laborare censuit, in quam, quum quatuor continere species habitum ac conditionem (ἰδέσις καὶ ἀσθένεια), potentiam (δύναμις), affectum (πάθος), formam (εἶδος), diversissima collata sint; praeterea non delivisse Aristotelem quomodo attributa, quae ad qualitatem pertineant, ab attributis istis quae ipsam rei aliquid naturam constituent discernenda sint. — Maxime vero sub Relationis categoriam congesta esse multa demonstravit, quae ad diversa rerum genera pertinent; nam relata inter se nominari quomodo aliquo modo inter se nexa sint, sed non esse expositum quis sit ille nexus, quae ejus cause; insuper, quae sint qualia, utrum simul inter se relata esse, ita ut laxior sit et laxior hujus categoriae ambitus.

— Porro, quas categorias particeps Ubi et Quando indicari voluit Aristoteles, eas nullas esse, quia in fieri certam aliquam rem in certo aliquo loco vel tempore esse; puras potius temporis et spatii notiones fuisse indicandas. — Ultimas denique quatuor categorias, Habendi, Sitae, Agendi, Patiendi, non minus esse ambiguas, quod qualia quoque et quantum attributa sua Habere dicantur, Sitae et ad formam et ad locum pertinent; Agere denique et Pati aliquid diversis maxime rationibus dici; fuisse igitur ascendendum ad universam motus notionem, et inde varias agendi patiendique species deducendas.

Sic igitur Aristotelis in definiendis categoriis consilium non certe perspexit, sed id certe vidit, quomodo his cogitationibus illis jam rectori via ipsarum rerum cognoscendarum indicata esset. Ipse vero ipsi quasi scalis usus est, quibus ad altiora ascenderet. Primum enim res omnes, quas sensu percipimus, et quaecumque de his praedicamus, ad quinque genera retulit, tum alia eorum quae mente tantum concipiuntur, alia rerum sensibilibus genera posuit. Essentialis notionem secundum Aristotelem ita definit, ut materia et forma quae composita sit; Qualis et Quantum ad unum commune genus refert, et ita ab essentia discernit, ut his non ipsam rei naturam consilium dicat, sed talia esse attributa, quae ipsi rei notioni extrinseca videantur accessisse et fortuiti magis quam necessarii speciem aliquam praeseferant; Relationem veram tum demum fieri rectissime sensit, si mutans causarum nexa inter

¹ Voy. p. 155-160. — ² Voy. p. 167-176. — ³ Voy. p. 160-167. — ⁴ Voy. p. 176-179. — ⁵ Voy. p. 181-193. — ⁶ Voy. p. 255-260. — ⁷ Voy. p. 262, 267-268.

relatas ad se invicem res intercedat¹; Motus et Mutationis notione omnia vidit contineri, quae vel agere aliquid vel pati dicantur²; denique Tempus et Spatium vacuas esse formas docuit, quibus sensibilia omnia circumscripta sint³; quae generum summorum definitio quantum ad accuratorem rei grammaticae cognitionem conferre possit, infra videbimus.

Intellecti vero id quoque, in Mente divina, cujus etiam nostri animi non sint expertes, discrimina, quibus quinque illa rerum genera disjunctantur, nulla esse: nam in Mente nihil esse fortuitum, nihil alienum vel extrinsecus adscitum, sed omnia libera aliqua necessitate ex ipsa Mentis actione prodire. Primariam igitur notionem, quam de se Mens concipiat, Essentiae esse, sed purioris lectus, quae non materia et forma composita sit, sed ipsa in se causam, quod sit, habeat⁴; quae autem et quantum Mentis non esse attributa⁵, sed quomodo una aeterna Mens infinitam aliquam notionem atque idearum varietatem contineat, neque vero unquam naturam suam vere mutare possit, tantum hoc de ea praedicari posse, eam esse eandem simul et diversam⁶; sic in quanti rei qualis locum praedicta Erydem (ἐπίστασις) et Dicere (ἵστορία), jam a Platone indicata, successerunt, quae notiones cogitatione quidem distinguuntur, vere eandem sint⁷. Tum etiam viderat, Mentem neque in tempore neque in loco esse, neque ab alienis rebus impulsam agi ac pati, sed perpetuo sua vi, sua impetu moveri et simul sua natura immotam persistere. Remotis igitur agendi, patiendi, loci, temporis categoriis, Motus (κίνησις) et Status (στάσις) notiones in res intelligibiles transtulit, ita quidem, ut haec quoque non per se sed cogitatione tantum diverse sint⁸. Denique, quum cognovisset Mentem ad se tantum posse referri, quomodo alia omnia ex ipsa evocantur et procedunt, relationi, quam ibi notam esse ostendit, mutuum istum causae atque effectus nexum substituit, quo Mens aeterna sui simul causa atque effectus sit; sed novam aliquid genus, quo hic nexus indicaretur, non induxit, quia jam in notionibus motus et status eum inesse intellexerat. (Metaleptota plotiniana, p. 55-58.)

Steinhart a en outre, sous le titre de *Plotinus grammaticus*, présenté sur les termes techniques employés par Plotin plusieurs considérations intéressantes, dont nous donnons la partie la plus

¹ Voy. p. 160-167, 252, 261, 303. — ² Voy. p. 179-191, 200-300. — ³ Voy. p. 252. — ⁴ Voy. p. 215. — ⁵ Voy. p. 228-230. — ⁶ Voy. p. 218-219. — ⁷ Voy. p. 215-218.

importante, parce qu'elle se rapporte principalement aux discussions traitées dans les trois livres des *genève de l'Étr.*

« Platonius quamvis de rebus grammaticis non ex ordine loquitur, neque ex ejus disciplina ars grammatica illo tempore aliquid proficisse videatur, multa tamen in ejus libris dispersa invenies, quae ad accuratorem et subtiliorem hujus doctrinae cognitionem utilisima sint; quae quum a nullo, quantum equidem scio, observata sint, hic compassive a fine hujus scripti propositio haud alienum erit. Omnino enim, uti corpus umbra, sic grammatica philosophiam sequitur, neque unquam verus existit philosophus, qui non aut ipse grammaticus fuerit aut doctrina sua novam illi, qui hanc artem tractant, viam ac rationem apererit: nam quo quis alius notionum summorum, quos cogitando mens invenit, naturam atque ubertatem cognovit, eo rectius de linguae origine ac legibus judicabit, quum verbis notiones quasi speculo, in quo fidissimum rerum imaginem inspicimus, reddantur atque exprimentur. Quamobrem grammatici graeci, quos multo subtilius recentioribus plerisque linguae leges ac rationes explorasse nemo negabit, et ex Aristotelica philosophia et ex Stoicorum doctrina artis suae et summa praecpta et initia ac principia haurire conseruere: nam aut ad decem Aristotelis aut ad quatuor Stoicorum categorias singulas orationis partes revocare studebant, et ex disciplina logica utriusque scholae repetere supremas verborum construendorum et copulandorum leges. Multo minus vero grammatici antiqui Platonem ejusque scholam sectati sunt, quod sane admirabile alicui videatur: nam primus omnium Plato rectiori grammaticae cognitioni fundamenta jecit in *Cratylo*, qui liber etiam nunc minime negligendus est his qui altius has res indagare volunt. Sed non sine causa aliqua factum esse videtur ut, qui de linguarum legibus disputarent, Platoniam philosophiam minus curarent: nam in Peripateticorum et Stoicorum disciplina notiones fixas, certas, stabilitas, et formulas

» Si quis, remissis lepidissimis istis verborum derivationibus, quas non serie sed per joem et ut Heraclitus quosdam denderet Plato instituit, hujus dialogi consilium cognoscere studeat, is inveniet jam indicatam in eo mediam illam et regiam viam, qua grammaticis semper incedendum est. Nam lingua nec simplicis parascae mentis notiones nec sensuum tantum perceptioes exprimi docet, sed cunctas in ea animi actiones operari: vidit quoque plurima quidem in linguis e naturae quadam imitatione exoriri esse, sed etiam, uno et arbitrario loquentium haud parva debere: denique intellexit, jam prima linguae elementa debere aliquid significare. Ad quae omnia si semper recte attentissimus qui de rebus grammaticis scripserunt, minus saepe in caetera via incidissent.

quosdam constantes inveniebant, quas in suum usum adhibere possent, in Platonia vero doctrina omnia his diffidere videbantur, quum in ea notiones non solum fixae, sed etiam motae et quasi fluentes proponerentur, et ostenderetur quomodo vel diversissime notiones inter se nexae essent et commune aliquid vinculum haberent. Sic, quod multos grammaticos a Platonia philosophia abstraxit, id potius eos excitare debebat ut diligentissime eam tractarent.... Sed jam ad Platonem nobis redeundum esse video, qui quamvis, ut solent philosophi, haud raro in verborum originibus et radicibus explicandis sit infelicissimus, multa tamen invenit quae ad altiores grammaticae cognitionem pertinerent.

» Nolumus igitur hic lasus istos persequi, quibus, Platonis exemplum secutus, in etymis indagandis interdum induget: quod enim in nominibus divinis *ἑστίασις, ἑστία, ἄδελφός*, notiones mentis ejusque aeternitatis (*ἀθάνατος*), aeternae essentiae, naturae recenditae atque oculis mortalium occultae invenit, haec in re ingeniosum illum Platonem in *Cratylo* lasum imitatur; neque primus excogitavit istud, quod Apollinis nomen, ex *ἄ* et *πόλις* compositum, pura mentis simplicitatem indicare dicit; tam quod *ἄ* ad *ἄσπερος* refert, et voces *ἄσπερος* et *ἄσπερος*, *ἄσπερος* et *ἄσπερος* etc., inter se cognatas esse putat, vel certe paronomasias aliquas in his comparandis auctoripatur, haec omnia falsum illam, quam Plato docuit, Heracliticorum aliorumque sophistarum artem spirant. — Et omnino, quum multi

ulta de litterarum elementorumque linguae interna vi et significatione somniaverint, minime hae studium, si circumspicere et caute agatur, rejiciendum erit: nam homines dicentes saepe inscili naturali quodam recti verique sensu modo certam aliquam legem sequuntur. Quum ob rem sagacissime quidem nec sine aliqua veri specie de vocabulis *ἴσ* et *ἴσ*, *ἴσ* et *ἴσ*, quae ab origine cognata esse censuit, ita disserit, ut in aeterna mentis, quae sonis sui aliqua imaginem exhibere voluerit, descendere videatur: nam, postquam mens vocabula *ἴσ*, *ἴσ*, formaverit, jam ultra dicit progredi nonluisse, sed, quum se unam esse intellexisset, sono quasi cohibito et temperato enuntiasse istud *ἴσ*, quod tenui magis atque exilliori sono a voce *ἴσ* differt.

» Multo plura de partibus orationis earumque significatione et distributione exhibet. Nam ut ipsius vocabuli tres partes discernendas esse vidit, Elementa individua (*ἄτομα*), Species (*ἴδη*), quas

¹ Voy. I. III, p. 17, 78, 330. — ² Voy. I. III, p. 81. — ³ Voy. I. III, p. 174. — ⁴ Voy. I. III, p. 530. — ⁵ Voy. I. III, p. 560. — ⁶ Voy. I. III, p. 78.

in syllabis posuit, Genus (*γῆναι*)¹, vel totum vocabulum, et litteras et species in se continens, sic etiam rectissime in.cellexit triplicem singularum verborum usum et quasi functionem esse: unumquodque enim verbum primum esse *cocum* (*ἄνθρωπος*), si sonum tantum et elementa ejus species, tam *nomen* (*ὄνομα*), quo rerum notiones significantur, denique *verbum* (*ῥῆμα*), si enuntiatum pars sit. Proximi igitur jam Plotinus rectiorum illam grammaticam distributionem a Reiskio inventam, qui inter Etymologiam et Syntaxin *semasiologiam*, quam dicebat, interposuit. — Singulas orationis partes quam vidisset secundum Aristotelis categorias minus definite discerni, neque *agendi et patiendi* notiones vero inter se essent diverse, denique quod, si Verbum quatuor diversis categoriis, *agendi, patiendi, habendi, situs* attribueretur, praeter necessitatem divideretur quae conjungenda essent, ipse quippe illa rerum genera posuit, quibus verborum genera haud imserito putabat melius posse accommodari. Nam, quum primum *essentia* genus Nominis substantivum assignandum esse intellexisset (quidquid enim substantivum canitatis materia quodammodo et forma constat), notiones illas quae, quum non ad ipsam rei notionem pertinerent, sed factum atque extrinsecus viderentur accessisse, *accidentia* vel *adjuvata* nominari possent, duobus censuit verborum generibus exprimi, quorum unum numerorum, alterum aliorum attributorum definitiones comprehenderet; recte igitur vidit Adjectiva et Nomenclativa, quavis inter se diversa, sub unum commune genus revocanda esse. Tum, quaevisque ad *notam* pertinerent, Verbo indicari existimavit; *loci vero et temporis categoriis* Particulas temporis et loci attribuit; scilicet discrimen istud, quod etiam nunc libri grammaticae servant, Praepositionum et Adverbiorum loci ac temporis, neque ipse neque Aristoteles agnovit: *relationem* denique non eodem semper verborum genere, sed substantivis Genitivo, adjectivis Comparatione indicari sensit, quibus etiam Pronomina correlative, Conjunctiones, Nominum compositiones addere potuit. — Sed ut Plotinus iudicavit, in puris, quas ex se mens gignit, nominibus, categoriis istis nullum locum esse, sed in *ipsis ab essentia tantum motum ejus et statum*, quo eadem simul et diversa esset, cogitatione discerni, si non poterat non intelligere, verborum genera secundum hanc rationem aliter et rectius distribui posse. Nam, quum

¹ Foy. I. III, p. 246-247. — ² Foy. I. III, p. 285-286. — ³ Foy. I. III, p. 191-193. — ⁴ Foy. le livre III des *Genera de l'Art*.

essentia de tota mente, summo et cogitandi et loquendi principio, predicaretur, duplex ex illa ab initio orationis pars exiit, una, quae stans, altera, quae mota atque effluens notiones enuntiantur; *status* igitur notio Substantiva, *motus* Verbo attribueda erat. Quare, quum etiam nunc grammatici in diversas partes discedere solerent, quaerentes utrum a Nominibus Verba an Verba a Nominibus derivanda sint, Plotinus recte vidisse conjecit, jam in primis linguae initis et Verba fuisse et Nomina, quum eadem notiones tum moveri viderentur, tum stare. *Idem vero* (*τοῦτοῦ*) *et diversum* (*ἕτερον*) exprimentum erat reliquis Nominum generibus: nam mera notio *unius et alterius* et ejusvis numeri Numerabilis, mera notio *ejusdem et diversi* Pronominibus, diversa denique notio nam ac rerum proprietates, quibus inter se distinguuntur, Adjectivis enuntiantur. Ultrima igitur et utilissima haec notio nam, quae mens ex se concipit, distributio ad grammaticam melius cognoscendam et disponendam fuit, in qua si quis Particulas loco suo motas aere ferat, cum velimus rectoris, et secundarias has esse orationis partes, quum aut Nominibus ac Verbis aut enuntiativis copulandis tantum inserviant, et Particulas omnes, id quod jam satis fecit rector linguae notitia, aut a Nominibus aut a Verbis aut a Pronominibus originem suam deducere¹.

Neque vero solum in universa grammatica distribuenda, sed etiam in singulis verborum generibus delineandis multa egregie et indicavit et exposuit. *Nomina* enim quum vulgo dicantur esse aut abstracta aut concreta, quae ipsa in collectiva, appellativa, propria discedant, Plotinus paulo aliter distribuenda censuit: nam quum vidisset diversos esse modos et gradus, quibus singuli rerum ordines Unius supremi, quo omnia continentur, partem habent, tria Nominum genera distincti: aliis enim nihil nisi multitudinem aliquid, non certa aliqua notione sed numero minus definito comprehensam (*collectivam*), aliis res quae in loca extrinsece continentur aliquam magnitudinem habent (*quantitativa, materialis*), aliis denique talia quae interna qualem vi atque anima continentur (*animata*), significari censuit, quod ultimum genus demum et genera ac species (*appellativa*), et res singulas (*propria*) comprehendit². Quod si quis ex Plotino quaerret, quomodo non etiam abstracta in hunc suum ordinem recepisset, responderet ille, se hic de rebus sensibilibus tantum dixisse, puras vero notiones, quae abstractae nominantur, aliud esse genus supra illas maxime

¹ Foy. le livre III des *Genera de l'Art*. — ² Foy. I. III, p. 536.